

Số: /BC-UBND

Yên Thế, ngày tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện đầu tư XDCB, kế hoạch đầu tư công năm 2023; nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2024 (Trình kỳ họp thứ Mười - HĐND huyện khóa XXII)

Năm 2023, dưới sự lãnh đạo thường xuyên của Thường trực Huyện ủy, giám sát của HĐND huyện, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo quyết liệt các giải pháp, biện pháp khắc phục khó khăn về điều kiện thời tiết; cuộc xung đột Nga-Ukraina ngày càng gay gắt... đã ảnh hưởng lớn đến các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội và đời sống, sinh hoạt của Nhân dân. Trên cơ sở các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội được UBND tỉnh giao và HĐND huyện thông qua UBND huyện luôn chủ động đề ra các biện pháp chỉ đạo phát triển kinh tế - xã hội phù hợp với tình hình thực tế, do đó kinh tế - xã hội năm 2023 đã từng bước khắc phục những khó khăn và đạt được những kết quả nhất định trên các lĩnh vực.

Với mục tiêu đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư XDCB, Huyện ủy, UBND huyện đã đề ra nhiều giải pháp⁽¹⁾ nhằm thúc đẩy kinh tế, thực hiện cao nhất các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội.

Thực hiện các Nghị quyết của HĐND huyện, UBND huyện ban hành Quyết định về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát KT-XH và Kế hoạch đầu tư công, Chương trình MTQG năm 2023. Căn cứ kết quả triển khai, UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện đầu tư XDCB, kế hoạch đầu tư công năm 2023; nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2024, cụ thể như sau:

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN ĐẦU TƯ XDCB; KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2023

I. CÔNG TÁC KẾ HOẠCH, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN, GIẢI NGÂN VỐN ĐẦU TƯ XDCB NĂM 2023

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh, UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, điều hành nhằm tăng cường công tác quản lý đầu tư XDCB; kế hoạch đầu tư công trên địa bàn huyện; chỉ đạo các phòng chuyên môn, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023 ngay từ đầu năm.

(1)- Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 01/6/2022 về triển khai thực hiện đề án tăng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện Yên Thế giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 14/02/2023 về thực hiện công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn năm 2023; Công văn số 525/UBND-CCTKV ngày 13/4/2022 về việc tăng cường công tác quản lý thuế đối với hoạt động kinh doanh chuyển nhượng bất động sản.

- Công văn số 30/UBND-TCKH ngày 06/1/2023 về kiện toàn bộ máy tổ chức quản lý, thực hiện các CTMTQG ở cấp xã, thôn; xây dựng kế hoạch vốn, kế hoạch thực hiện 3 CTMTQG ; số 111/UBND-TCKH ngày 30/01/2023 về việc thực hiện giải ngân vốn đầu tư công, 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023; Số 348/UBND-TCKH ngày 02/3/2023 về tăng cường các biện pháp xử lý nợ đọng XDCB; quyết toán dự án hoàn thành và đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư năm 2023; Công văn số 815/UBND-TCKH ngày 27/4/2023 về giao thực hiện lập dự án xây dựng trụ sở Công an xã năm 2023; 1507/UBND-TCKH ngày 28/7/2023 về đơn đốc thực hiện cập nhật và báo cáo kết quả cập nhật thông tin báo cáo vào Hệ thống thông tin về giám sát, đánh giá đầu tư; 2002/UBND-TCKH ngày 25/9/2023 về áp dụng dự án đầu tư phát triển thuộc Chương trình MTQG... Các Kết luận hội nghị giao ban trực tuyến của Chủ tịch UBND huyện với UBND các xã, thị trấn hàng tháng, Quý

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 19/01/2023 của UBND tỉnh về đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023.

Kiên toàn lại Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia; thành lập Tổ công tác liên ngành thúc đẩy giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 trên địa bàn huyện Yên Thế, để kịp thời nắm bắt tình hình triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023 và tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn của các dự án.

Tập trung thực hiện các công trình sử dụng nguồn vốn ngân sách tỉnh, ngân sách huyện; đối với Chương trình MTQG: Rà soát, chỉ đạo hoàn thành việc kiện toàn hệ thống bộ máy tổ chức quản lý, thực hiện các CTMTQG ở cấp xã, thôn, bản. Chỉ đạo BCĐ huyện, xã hoàn thành thủ tục, giao phân khai chi tiết kế hoạch vốn năm 2023 đến danh mục dự án. Chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong công tác bồi thường GPMB nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án trên địa bàn, đặc biệt là các dự án trọng điểm.

Công tác quản lý nhà nước về chất lượng công trình được tăng cường; qua thanh tra, kiểm tra chất lượng công trình đã kịp thời chấn chỉnh các hoạt động về xây dựng cho các chủ đầu tư, các ban quản lý dự án, nhà thầu xây lắp; các hành vi vi phạm được xử lý kịp thời, đúng quy định.

2. Công tác huy động: Tổng huy động vốn đầu tư XD CB trên địa bàn theo kế hoạch thực hiện 696.991 triệu đồng⁽²⁾, đạt 104,59% so kế hoạch năm, bằng 128,177% so với cùng kỳ năm 2022.

3. Tình hình giao vốn, thực hiện, giải ngân kế hoạch

Căn cứ Nghị quyết của HĐND huyện, UBND huyện ban hành các Quyết định về giao kế hoạch vốn đầu tư công; chương trình MTQG; giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2023; điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 tại các Quyết định số 750/QĐ-UBND ngày 29/12/2023; số 729/QĐ-UBND ngày 17/12/2022; số 238/QĐ-UBND ngày 08/5/2023; số 273/QĐ-UBND ngày 13/5/2023; số 378/QĐ-UBND ngày 30/6/2023; số 446/QĐ-UBND ngày 25/7/2023; số 748/QĐ-UBND ngày 31/10/2023; số 776/QĐ-UBND ngày 08/11/2023...

- **Nguồn vốn đầu tư công năm 2023:** Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 giao đầu năm 398.219 triệu đồng; Số kế hoạch vốn thực tế đã giao ra của huyện đến hết này 30/11/2023 là 350.742⁽³⁾ triệu đồng

Tính đến ngày 30/11/2023, Ước giá trị thực hiện 220.646 triệu đồng, đạt 55,41% kế hoạch vốn; Giá trị giải ngân 289.384 triệu đồng, bằng 72,67% kế hoạch vốn. Ước đến 31/01/2024 giá trị giải ngân là 389.819 triệu đồng, đạt 97,8% kế hoạch vốn. Trong đó:

⁽²⁾Vốn hỗ trợ từ ngân sách tỉnh 163.300 triệu đồng; vốn XD CB ngân sách huyện 136.917,5 triệu đồng; vốn Chương trình MTQG 68.476 triệu đồng; vốn sự nghiệp ngân sách huyện có tính chất đầu tư 52.833 triệu đồng; vốn vượt thu tiền sử dụng đất là 39.417 triệu đồng; nguồn tăng thu tiết kiệm 26.562,692 triệu đồng; nguồn chuyển nguồn các sự nghiệp 25.080 triệu đồng; vốn ngân sách xã và vốn đầu tư xây dựng các dự án trên địa bàn 262.300 triệu đồng.

⁽³⁾ Vốn hỗ trợ từ ngân sách tỉnh 163.300 triệu đồng; vốn XD CB ngân sách huyện giao ra 90.000 triệu đồng (thu tiền đất đến 30/11/2023); vốn Chương trình MTQG 68.476 triệu đồng; vốn vượt thu tiền sử dụng đất là 39.417 triệu đồng; chuyển nguồn (đầu tư) là 29.549 triệu đồng.

- Vốn ngân sách tỉnh 163.300 triệu đồng: Ước giá trị khối lượng thực hiện 119.879 triệu đồng, đạt 73,41% kế hoạch; Giá trị giải ngân 129.934 triệu đồng, đạt 79,57% kế hoạch vốn. Ước đến 31/01/2024 giải ngân 157.300 triệu đồng, đạt 95,96% kế hoạch vốn.

- Vốn XDCB ngân sách huyện (Kế hoạch vốn) 136.917,5 triệu đồng; vốn đã giao đến 30/11/2023 là 129.417 triệu đồng; Giá trị giải ngân 90.692 triệu đồng đạt 66,24% kế hoạch vốn; bằng 70,1% vốn thực tế đã giao. Ước đến 31/12/2023 giá trị giải ngân 133.917 triệu đồng, đạt 97,8% kế hoạch vốn.

- Vốn đầu tư phát triển các Chương trình MTQG 68.476 triệu đồng; Giá trị giải ngân 48.808 triệu đồng, đạt 71,28% kế hoạch vốn. Ước đến 31/01/2024 giải ngân 68.476 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn

- Vốn chuyển nguồn năm 2022 sang năm 2023 là 29.549 triệu đồng; Giá trị giải ngân 19.951 triệu đồng, đạt 67,57% kế hoạch vốn. Ước đến 31/01/2024 giải ngân 29.549 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn.

- **Vốn sự nghiệp kinh tế ngân sách huyện có tính chất đầu tư:** Tổng kế hoạch vốn là 31.693 triệu đồng; Giá trị giải ngân đến 30/11/2023 là 18.258 triệu đồng, bằng 57,6% kế hoạch vốn. Trong đó:

+ *Sự nghiệp giao thông:* Kế hoạch vốn 7.238 triệu đồng⁽⁴⁾ giá trị giải ngân 6.109 triệu đồng, đạt 84,4% kế hoạch vốn.

+ *Sự nghiệp kiến thiết thị chính:* Kế hoạch vốn 6.288 triệu đồng⁽⁵⁾. Giá trị giải ngân 5.370 triệu đồng, đạt 85,4% kế hoạch vốn.

+ *Sự nghiệp thủy lợi:* Kế hoạch vốn 3.314 triệu đồng⁽⁶⁾ Giá trị giải ngân 3.018 triệu đồng, đạt 91,09% kế hoạch vốn.

+ *Sự nghiệp kinh tế khác:* Kế hoạch vốn 4.732 triệu đồng⁽⁷⁾ giá trị giải ngân 3.020 triệu đồng, đạt 63,8% kế hoạch vốn.

+ *Vốn phát triển đất trồng lúa:* Kế hoạch vốn 10.120 triệu đồng, giá trị giải ngân 740 triệu đồng, đạt 7,3% kế hoạch vốn.

- **Sự nghiệp giáo dục có tính chất đầu tư XDCB:** Kế hoạch vốn được giao 19.612 triệu đồng⁽⁸⁾ giá trị giải ngân 19.314 triệu đồng, đạt 98,5% kế hoạch vốn

- Các khoản tăng thu, tiết kiệm chi năm nay được phép chuyển sang năm sau theo quy định là 26.609 triệu đồng. Giá trị giải ngân 15.943 triệu đồng, đạt 59,9% kế hoạch vốn.

4. Tình hình thực hiện các dự án lớn trên địa bàn huyện

4.1. Các dự án Khu đô thị/ khu dân cư do doanh nghiệp làm chủ đầu tư

Toàn huyện hiện có 06 khu dân cư được UBND tỉnh chấp thuận đầu tư, quy mô 78,93ha với tổng mức đầu tư 1.489,76 tỷ đồng; Trong đó 02 khu dân cư đã bàn giao đưa vào sử dụng (*Khu dân cư mới thị trấn Bồ Hạ và dự án khu số 01 thuộc khu dân cư trung tâm xã Phồn Xương*); 01 khu dân cư hoàn thành công tác GPMB,

⁽⁴⁾ Chi trả 06 công trình đã quyết toán, chuyển tiếp; 03 công trình khởi công mới

⁽⁵⁾ Chi trả 03 công trình đã quyết toán, chuyển tiếp; 05 công trình khởi công mới.

⁽⁶⁾ Chi trả 13 công trình đã quyết toán, chuyển tiếp (đối ứng công trình đất lúa).

⁽⁷⁾ Chi trả 06 công trình chuyển tiếp, quyết toán; 04 công trình khởi công mới.

⁽⁸⁾ Chi trả 12 công trình chuyển tiếp, quyết toán; 11 công trình khởi công mới.

bàn giao cho Nhà đầu tư (*Khu dân cư mới thị trấn Cầu Gồ*); 02 khu đang triển khai thực hiện (*Khu số 2, thuộc KDC mới thị trấn Bồ Hạ; Khu dân cư trung tâm xã Đông Lạc*)⁽⁹⁾; 01 khu dân cư đang đề nghị UBND tỉnh điều chỉnh dự án (*Khu số 2, thuộc KDC trung tâm xã Phồn Xương*)

4.2. Các dự án do UBND tỉnh quyết định đầu tư trên địa bàn huyện

a. Dự án đường nội QL37-QL17-Võ Nhai (Thái Nguyên), tỉnh Bắc Giang (ĐT 294B).

Chủ đầu tư: Ban QLDA ĐTXD các công trình giao thông, nông nghiệp tỉnh.

* *Tình hình thực hiện công tác GPMB*: Đã bàn giao mặt bằng đạt 23,7km/23,7km cho chủ đầu tư thực hiện thi công.

Đã ban hành quyết định thu hồi đất và phê duyệt phương án 52 đợt với tổng diện tích thu hồi là 73,16 ha, đã chi trả số tiền 95,28 tỷ đồng cho 698 hộ gia đình, cá nhân.

b. Dự án Cải tạo, nâng cấp tuyến đường từ thị trấn Bồ Hạ qua xã Đông Sơn, huyện Yên Thế đi trường Cao đẳng Nghề Đông Bắc.

- Chủ đầu tư: Ban QLDA ĐTXD huyện.

- Tiến độ thực hiện: Khởi công thi công xây dựng ngày 25/9/2022; Đã hoàn thành việc cấp phép hạ độ cao, vận chuyển nội bộ trong dự án;

+ Đào, đắp nền đường K95: Đoạn Km5+100 -:- Km5+200;

+ Đoạn Km8+300 -:- Km11+260: Hoàn thiện móng CPĐD lớp dưới;

+ Thi công hệ thống thoát nước ngang; Thi công xong trần công bản 2x(3x3); Đang đào móng công 2x(4x4);

+ Cầu Hẫu: Đào đắp nền đường dẫn; Khoan cọc nhồi cọc mố M1; hiện đang khoan cọc nhồi thứ 2 mố M2; đúc dầm thứ 3 của cầu.

- Về công tác GPMB: Đã hoàn chỉnh phương án đền bù GPMB 07 đợt, giá trị GMB lũy kế 40,2 tỷ đồng;

c. Dự án: Bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt những điểm khởi nghĩa Yên Thế, tỉnh Bắc Giang (giai đoạn 1).

UBND huyện đã phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư được 06 đợt với diện tích 2,04 ha; đã thực hiện chi trả số tiền trên 29,229 tỷ đồng.

II. CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ ĐẦU TƯ XDCB

1. Công tác tổ chức, ban hành chính sách, thủ tục hành chính và đào tạo, tập huấn

- Trong năm, UBND huyện thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị và UBND các xã thị trấn, chủ đầu tư các dự án tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện giải ngân, thanh toán vốn đầu tư

⁽⁹⁾ - Khu số 2, thuộc KDC mới thị trấn Bồ Hạ, huyện Yên Thế. Đã thực hiện giải phóng mặt bằng 04 đợt được 4,83ha; kinh phí thực hiện chi trả bồi thường giải phóng mặt bằng 11,392 tỷ đồng;

- Khu dân cư trung tâm xã Đông Lạc, huyện Yên Thế: Đã thực hiện giải phóng mặt bằng 08 đợt diện tích 120.135,5 m²; kinh phí thực hiện GPMB trên 32,363 tỷ đồng.

công năm 2023 theo các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương, tỉnh.

Thường xuyên tổ chức các hội nghị giao ban trực tuyến của Chủ tịch UBND huyện với UBND các xã, thị trấn hàng tháng để làm rõ những tồn tại, khó khăn, hạn chế và những giải pháp cụ thể để hoàn thành kế hoạch đầu tư công năm 2023. Đồng thời chỉ đạo quyết liệt công tác xử lý nợ đọng XDCB theo Chỉ thị số Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 30/10/2015 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc xử lý nợ đọng XDCB nguồn vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Công tác bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác quản lý đầu tư và xây dựng trên địa bàn đã được quan tâm, thường xuyên phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính; Trung tâm xúc tiến đầu tư; Sở Xây dựng, Quỹ Đất tỉnh... tổ chức tập huấn nghiệp vụ, chuyên môn trong công tác quản lý đầu tư xây dựng đối với các cán bộ, chuyên viên các phòng chuyên môn, cán bộ Tài chính, GTXD cấp xã liên quan đến hoạt động XDCB trên địa bàn huyện.

2. Công tác quy hoạch, kế hoạch

2.1. Công tác quy hoạch:

Triển khai lập, điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng các xã, thị trấn; quy hoạch 1/500 các dự án cụm công nghiệp, các dự án khu dân cư; cắm mốc theo đồ án quy hoạch chung các thị trấn và vùng lân cận... Đến nay đã được UBND tỉnh phê duyệt Quy hoạch vùng huyện Yên Thế đến năm 2030 tại Quyết định số 838/QĐ-UBND ngày 03/8/2023.

Cùng với quy định của pháp luật về quy hoạch, công tác quản lý xây dựng theo quy hoạch trên địa bàn huyện được thực hiện ngày càng tốt hơn, phù hợp với thực tiễn, từng bước khắc phục được tình trạng quy hoạch treo hoặc xây dựng không tuân thủ quy hoạch, phát huy vai trò định hướng của quy hoạch đối với hoạt động đầu tư và xây dựng; các đồ án quy hoạch sau khi được phê duyệt đã được công bố, công khai và đưa mốc giới ra thực địa để quản lý, góp phần đảm bảo chất lượng kiến trúc, cảnh quan và môi trường đô thị, trở thành công cụ hỗ trợ cho các cấp lãnh đạo trong việc điều hành phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2.2. Công tác kế hoạch:

UBND huyện đã tổ chức giao kế hoạch vốn đầu tư XDCB năm 2023 cho các cơ quan, đơn vị và UBND các xã thị trấn, các chủ đầu tư đảm bảo thời gian theo quy định. Kịp thời phân bổ kế hoạch vốn chi tiết cho các dự án đối với một số nguồn vốn TW, tỉnh giao mượn/hoặc khi dự án đủ thủ tục giao vốn. Tập trung chỉ đạo công tác rà soát, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023, kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.

Trên cơ sở kết quả rà soát tình hình thực tế, khả năng thu ngân sách (nhất là nguồn thu tiền sử dụng đất), UBND huyện đã rà soát, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 cho phù hợp với tình hình ngân sách, tránh tình trạng kế hoạch đầu tư công vượt quá khả năng thu ngân sách tại Quyết định số 238/QĐ-UBND ngày 08/5/2023.

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư, UBND các xã, thị trấn tổ chức nghiên cứu lập dự án dự kiến khởi công mới năm 2024 trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.

3. Công tác chuẩn bị đầu tư, thiết kế, dự toán

- Công tác thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư được thực hiện theo quy định của Luật Đầu tư công, các văn bản hướng dẫn của Trung ương và Quyết định số 29/2021/QĐ-UBND ngày 13/7/2021 của UBND tỉnh và Nghị quyết số 11/2020/NQ-HĐND ngày 16/7/2020 của HĐND huyện...; qua thẩm định đã lựa chọn được các dự án đảm bảo sự cần thiết, cấp bách, hiệu quả kinh tế - xã hội và nhất là đảm bảo tính khả thi về nguồn vốn và khả năng cân đối vốn.

- Công tác chuẩn bị đầu tư cho các dự án khởi công mới năm 2023, UBND huyện đã phân bổ vốn chuẩn bị đầu tư cho 05 dự án dự kiến khởi công mới năm 2023 với tổng kinh phí 2.000 triệu đồng.

- Công tác lập, thẩm định, phê duyệt dự án, báo cáo kinh tế kỹ thuật: Trong năm 2023, các cơ quan chuyên môn đã tiếp nhận và hoàn thành việc thẩm định Báo cáo kinh tế kỹ thuật, thiết kế BVTC - Dự toán cho 141 công trình với tổng dự toán là 122.718 triệu đồng, qua thẩm định đã giảm trừ 2.028,0 triệu đồng, tương ứng giảm 1,65% so với đề nghị của chủ đầu tư.

Trong quá trình lập, trình cơ quan chuyên môn về xây dựng thẩm tra phê duyệt các dự án đều được thực hiện theo các văn bản hướng dẫn hiện hành của Nhà nước ⁽¹⁰⁾

- Công tác đấu thầu, lựa chọn nhà thầu: Phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với 88 gói thầu với giá trị 144.684 triệu đồng, trong đó 28 gói thầu đấu thầu qua mạng với giá trị 136.689 triệu đồng, 60 gói thầu thực hiện chỉ định thầu với giá trị 7.995 triệu đồng.

4. Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng

Công tác bồi thường, GPMB phục vụ các dự án đã được quan tâm, chú trọng, tiến độ GPMB các dự án cơ bản đáp ứng yêu cầu đề ra. Trong năm, các cấp ủy chính quyền các địa phương và đội ngũ làm công tác GPMB tiếp tục có nhận thức tốt hơn trong việc công khai và đảm bảo tính khách quan của các thông tin trong quá trình thực hiện bồi thường, GPMB các dự án,...

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, các xã thị trấn tập trung cao cho công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình, dự án, đặc biệt là các dự án trọng điểm. Đến nay, cơ bản công tác bồi thường, tiến độ GPMB các công trình, dự án đảm bảo kế hoạch đề ra. UBND huyện chỉ đạo cơ quan, đơn vị chuyên môn triển khai thực hiện các bước đảm bảo đúng quy định; trường hợp các hộ dân cố tình không chấp hành, chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch bảo vệ thi công để thực hiện dự án.

5. Công tác quản lý chất lượng, thi công, nghiệm thu, bảo trì công trình

UBND huyện đã chỉ đạo kịp thời các cấp, các ngành tích cực, chủ động tháo gỡ khó khăn, vướng mắc đối với các dự án lớn, trọng điểm; đồng thời, hoàn thành các thủ tục để khởi công mới các dự án năm 2023 cơ bản triển khai đúng tiến độ theo kế hoạch đề ra, như: Các dự án thuộc vốn ngân sách TW, vốn ngân sách tỉnh. Các dự án thực hiện trong năm 2023 đều được thực hiện theo đúng quy định về quản lý chất lượng, quản lý hợp đồng xây dựng, công tác thi công, nghiệm thu, bảo

¹⁰ như: Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014; Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021; số 10/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021; số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021; số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014; số 29/2021/NĐ-CP, ngày 26/3/2021 của Chính phủ

trì công trình. Các công trình hoàn thành trước khi nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng đều được cơ quan quản lý nhà nước kiểm tra và chấp thuận nghiệm thu theo quy định. Tuy nhiên bên cạnh đó vẫn có một số dự án triển khai chưa đảm bảo tiến độ theo kế hoạch vốn bố trí như: Các dự án thuộc Chương trình MTQG.

6. Công tác giải ngân và thanh toán, quyết toán, nợ đọng XDCB

Với sự cố gắng, nỗ lực, trách nhiệm của các cấp, các ngành và các chủ đầu tư, tiến độ thực hiện giải ngân kế hoạch đầu tư công của huyện đã đạt được kết quả nhất định, tỷ lệ giải ngân đạt 72,67% kế hoạch vốn. Ước đến 31/01/2024 giá trị giải ngân là 389.819 triệu đồng, đạt 97,8% kế hoạch vốn; Tuy nhiên, công tác giải ngân vốn đầu tư công vẫn chưa được cải thiện đáng kể, tỷ lệ giải ngân còn chậm so với yêu cầu.

- Công tác thanh toán vốn đầu tư được Kho bạc quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi cho các chủ đầu tư, rút ngắn thời gian kiểm soát hồ sơ, đẩy nhanh tiến độ giải ngân, đáp ứng đủ khả năng thanh toán. Các khoản chi được kiểm soát chặt chẽ theo Luật Ngân sách nhà nước, tuân thủ đúng văn bản của Bộ Tài chính về giải ngân, thanh toán vốn, đảm bảo duy trì các hoạt động quản lý nhà nước về đầu tư và xây dựng. Các chủ đầu tư đã chủ động, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chuyên môn, đẩy nhanh công tác quyết toán vốn đầu tư đối với công trình hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng, thực hiện quyết toán dự án hoàn thành theo đúng quy định

- Công tác quyết toán dự án hoàn thành được sự chỉ đạo sát sao, quyết liệt, tạo được sự chuyển biến tích cực, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị cũng như từng cán bộ tham gia quản lý dự án đã được nâng lên. Trong năm đã thực hiện thẩm tra quyết toán 89 công trình, trong đó 45 công trình do Chủ tịch UBND huyện quyết định đầu tư; 44 công trình do UBND xã quyết định đầu tư. Yêu cầu giảm trừ 685.478 triệu đồng so với đề nghị quyết toán tương đương giảm 0,31% so với đề nghị quyết toán.

- Tình hình xử lý nợ đọng XDCB: Tăng cường công tác quản lý đầu tư nhằm giảm tối đa nợ đọng XDCB trên địa bàn, Trong đó: Xây dựng Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 15/3/2023 về khắc phục tình trạng nợ đọng XDCB trên địa bàn huyện; thực hiện rà soát, đối chiếu nợ đọng XDCB đến 31/12/2021 và đến nay.

Kết quả: Tổng nợ đọng XDCB đến 15/11/2023 là 32.386 triệu đồng (*vốn TW 2.652 triệu đồng; Ngân sách huyện 204 triệu đồng; vốn ngân sách xã 25.374 triệu đồng; vốn khác 4.156 triệu đồng*).

- Công tác xử lý nợ đọng trước 31/12/2021 đến nay: Nợ đọng XDCB đến 31/12/2021 các xã, thị trấn là 21.776 triệu đồng (*NSH 216 triệu đồng; NS xã 18.909 triệu đồng; vốn khác 2.651 triệu đồng*).

Số nợ đọng được xử lý là 9.037 triệu đồng; Số nợ từ 31/12/2021 trở về trước còn lại chưa xử lý là 12.664 triệu đồng⁽¹⁾ (*Ngân sách huyện 204 triệu đồng; ngân sách xã 10.462,8 triệu đồng; vốn khác 1.997 triệu đồng*).

¹ Gồm: xã Canh Nậu 212,8 triệu đồng; xã Đồng Kỳ 352 triệu đồng; xã Đông Sơn 2.081 triệu đồng; xã Đồng Vương 739 triệu đồng; thị trấn Phồn Xương 94,4 triệu đồng; xã Tân Hiệp 957 triệu đồng; xã Tiên Thắng 625 triệu đồng; xã Đông Lạc 1.083,5 triệu đồng; thị trấn Bồ Hạ 735 triệu đồng; xã Tam Hiệp 930,3 triệu đồng; xã Đồng Tiến 181 triệu đồng; xã Tam Tiến 1.363 triệu đồng; xã Đồng Tâm 99 triệu đồng; xã Hồng Kỳ 1.018 triệu đồng; xã Đồng Hưu 844 triệu đồng; xã An Thượng 1.113 triệu đồng; xã Xuân Lương 120 triệu đồng.

7. Công tác giám sát, đánh giá đầu tư, thanh tra, kiểm tra

- Công tác giám sát, đánh giá đầu tư được thực hiện theo quy định tại Nghị định số 29/2021/NĐ-CP, ngày 26/3/2021 của Chính phủ quy định về trình tự, thủ tục thẩm định dự án quan trọng quốc gia và giám sát, đánh giá đầu tư; Thông tư số 22/2015/TT-BKHĐT ngày 18/12/2015 của Bộ Kế hoạch và đầu tư, về việc quy định mẫu báo cáo giám sát, đánh giá đầu tư.

Trong năm, UBND huyện ban hành Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 15/3/2023 về việc giám sát, đánh giá đầu tư và kiểm tra công tác đấu thầu các dự án trên địa bàn huyện năm 2023, triển khai thực hiện giám sát đối với Ban QLDA ĐTXD huyện và Trung tâm phát triển quỹ đất và QLTT GT XD MT huyện trong quý III, IV năm 2023.

- Công tác giám sát của cộng đồng: Công tác giám sát đầu tư của cộng đồng (GSDTCCĐ) trên địa bàn huyện đã được quan tâm, từng bước nâng cao hiệu quả hoạt động, phát huy vai trò của Nhân dân trong việc tham gia giám sát các công trình, dự án triển khai ở địa phương.

- Công tác thanh tra, kiểm tra: ban hành Quyết định số 4847/QĐ-UBND ngày 13/12/2022 về việc phê duyệt Kế hoạch công tác thanh tra năm 2023, bao gồm 08 cuộc (số cuộc theo kế hoạch 06; số cuộc đột xuất 02) .

Kết quả:

- Những vi phạm chủ yếu phát hiện qua thanh tra thuộc lĩnh vực xây dựng, ngân sách; số tiền được phát hiện có vi phạm là 538.320.000 đồng.

- Kiến nghị xử lý vi phạm:

+ Xử lý về kinh tế: Thu hồi về ngân sách nhà nước số tiền 397.255.000 đồng.

+ Xử lý trách nhiệm: xử lý hành chính 01 tổ chức (UBND huyện đã ban hành QĐ xử phạt Công ty CP XD số 10 số tiền 15.000.000đ).

+ Xử lý khác: 141.065.000 đồng.

III. KHUYẾT ĐIỂM, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Những khuyết điểm, hạn chế

1.1. Về công tác quy hoạch

Tiến độ thẩm định các đồ án quy hoạch còn chậm; việc tổ chức xin ý kiến về nhiệm vụ và đồ án quy hoạch còn thiếu chặt chẽ, nhất là việc xin ý kiến cộng đồng dân cư khu vực lập quy hoạch; việc đóng góp ý kiến của các đơn vị liên quan còn hạn chế dẫn đến khi đồ án quy hoạch được duyệt, công bố và triển khai thực hiện phải điều chỉnh nhiều lần.

1.2. Về công tác giao vốn, lập kế hoạch đầu tư công;

- Một số xã, thị trấn chưa quan tâm đến công tác lập, trình kế hoạch đầu tư công, không đảm bảo quy trình, quy định tại Điều 52, Luật Đầu tư công năm 2019.

- Việc triển khai lập dự án đầu tư chưa được các chủ đầu tư quan tâm, trong quá trình triển khai còn phải điều chỉnh chủ trương đầu tư nhiều lần. Các dự án xây dựng trụ sở Công an xã chính quy tại các xã Canh Nậu, Tam Tiên, Tiên Thắng, Hương Vĩ, Đồng Tiên, Xuân Lương triển khai thực hiện chậm; mặc dù UBND

huyện đã có nhiều văn bản chỉ đạo, đến 31/10/2023 UBND huyện mới đủ điều kiện để phân bổ vốn.

1.3. Về công tác lập dự án, thiết kế, dự toán công trình:

- UBND một số xã chưa nâng cao trách nhiệm trong quản lý đầu tư, chưa tích cực, chủ động đôn đốc đẩy nhanh tiến độ trong công tác chuẩn bị đầu tư, thiết kế dự toán, điều chỉnh dự án.

- Hiện nay số lượng cán bộ bố trí cho công tác thẩm định chưa đảm bảo, dẫn đến tiến độ thẩm định các dự án còn chậm.

- Năng lực của nhiều đơn vị tư vấn, thi công xây dựng trên địa bàn huyện còn yếu và thiếu kinh nghiệm, qua công tác thẩm định cho thấy một số hồ sơ dự án, thiết kế, dự toán chất lượng thấp, chưa đảm bảo các tiêu chuẩn, quy chuẩn hiện hành, phải chỉnh sửa nhiều lần, còn nhiều hồ sơ bản vẽ thiếu các chi tiết về kiến trúc, kết cấu; tính toán kết cấu với mức độ an toàn quá mức cần thiết, gây lãng phí; khối lượng tính toán trong dự toán công trình thiếu chính xác so với bản vẽ thiết kế; việc áp dụng mã định mức, đơn giá không phù hợp tại thời điểm; giá vật tư, thiết bị không phù hợp với tính chất, loại, cấp công trình, gây lãng phí.

1.4. Về công tác đấu thầu

Công tác đấu thầu ở cấp xã, thị trấn vẫn còn hạn chế về trình độ, năng lực và tinh thần trách nhiệm chưa cao. Nghiệp vụ đấu thầu qua mạng tổ chức thực hiện còn lúng túng và hạn chế. Nhiều xã không thực hiện công khai kế hoạch lựa chọn nhà thầu theo quy định.

1.5. Về tiến độ thực hiện, giải ngân, thanh toán, quyết toán

- Một số dự án, công trình tiến độ triển khai thực hiện còn chậm, các chủ đầu tư chưa quan tâm đến công tác lập hồ sơ ban đầu, nhất là thực hiện các Chương trình MTQG xây dựng NTM. Công tác chuẩn bị đầu tư đã được triển khai và thực hiện qua nhiều năm, song nhiều chủ đầu tư đến nay vẫn còn lúng túng trong việc lập hồ sơ chuẩn bị đầu tư để trình phê duyệt dẫn tới việc thực hiện các dự án chậm so với kế hoạch đã đề ra.

- Một số chủ đầu tư, ban quản lý dự án, nhà thầu còn chưa chủ động nghiệm thu thanh toán khối lượng hoàn thành theo định kỳ; do tâm lý của các chủ đầu tư và nhà thầu ngại giải ngân nhiều lần, thường làm nghiệm thu thanh toán tổng thể nên thường dồn vào các tháng cuối năm.

- Công tác quyết toán dự án hoàn thành chưa được các chủ đầu tư quan tâm, số lượng công trình chậm quyết toán vẫn còn.

1.6. Xử lý nợ đọng XD/CB: Mặc dù nhiều biện pháp xử lý nợ đọng XD/CB đã được triển khai thực hiện, song tình hình nợ đọng XD/CB của huyện vẫn còn cao, chủ yếu là ở cấp xã⁽¹²⁾; Một số xã, thị trấn chưa quyết liệt trong công tác giảm nợ đọng XD/CB; còn tình trạng một số chủ đầu tư yêu cầu nhà thầu ứng vốn thi công vượt kế hoạch vốn được giao, làm phát sinh nợ XD/CB.

2. Nguyên nhân của những khuyết điểm, hạn chế

- Các xã, thị trấn chưa thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động, chưa có giải pháp quyết liệt để giải quyết dứt điểm những tồn tại kéo dài trong công tác bồi

¹² xã Đông Sơn 3.942 triệu đồng; xã Đông Vương 3.545 triệu đồng; thị trấn Phồn Xương 2.559 triệu đồng; xã Tam Hiệp 2.573 triệu đồng; xã Đông Tiến 1.660 triệu đồng; xã Tam Tiến 2.078 triệu đồng; xã Đông Hưu 2.937 triệu đồng; xã An Thượng 2.539 triệu đồng...

thường, GPMB; việc triển khai bồi thường, GPMB khó khăn do nhiều nguyên nhân như người dân không đồng thuận, đòi hỏi đơn giá bồi thường cao hơn mức quy định của nhà nước, hồ sơ đất đai khai không đảm bảo,...

- Chủ đầu tư một số dự án chưa nâng cao trách nhiệm trong quản lý đầu tư, chưa tích cực, chủ động đẩy nhanh tiến độ trong công tác chuẩn bị đầu tư, thiết kế dự toán, điều chỉnh dự án; một số chủ đầu tư lựa chọn đơn vị tư vấn khảo sát, Thiết kế BVTC-DT năng lực còn hạn chế, chất lượng hồ sơ không đáp ứng yêu cầu phải chỉnh sửa nhiều lần, chủ đầu tư chưa kiểm soát tốt hồ sơ trước khi trình thẩm định dẫn đến kéo dài thời gian thực hiện các thủ tục, gây khó khăn cho thực hiện các trình tự tiếp theo nên ảnh hưởng đến tiến độ một số dự án.

- Năng lực cán bộ làm công tác đấu thầu ở một số chủ đầu tư, xã thị trấn còn hạn chế, dẫn đến một số vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện, yếu tố cạnh tranh và minh bạch trong đấu thầu bị ảnh hưởng; kỹ năng tổ chức đấu thầu qua mạng ở một số đơn vị cấp xã chưa thuần thục, còn lúng túng, quá trình thực hiện còn gặp nhiều khó khăn nên tạo tâm lý e ngại khi áp dụng đấu thầu qua mạng.

- Công tác giám sát thi công, giám sát đầu tư của cộng đồng nhiều nơi làm hình thức hoặc không triển khai đúng quy định.

- Về tính chất đặc thù của đầu tư công, chi đầu tư đòi hỏi phải có quá trình thực hiện, tích lũy giá trị khối lượng hoàn thành mới thực hiện các thủ tục giải ngân vốn tại kho bạc, đặc biệt dự án Đo đạc chỉnh lý, đăng ký đất đai, lập hồ sơ địa chính, cấp GCN QSD đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất phải hoàn thành toàn bộ công việc mới thực hiện thanh toán.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ VÀ MỘT SỐ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN ĐẦU TƯ XDCB, KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2024

I. ĐỊNH HƯỚNG CHUNG

Năm 2024, là then chốt, tăng tốc độ phân đầu để thực hiện thành công các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.

Do vậy việc triển khai xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2024 phải bám sát các mục tiêu, chủ trương, đường lối của Đảng, Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ, các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.

II. TÌNH HÌNH HUY ĐỘNG VỐN ĐẦU TƯ XDCB NĂM 2024

Tổng vốn đầu tư XDCB năm 2024 dự kiến 696.693 triệu đồng, Bao gồm:

1. Nguồn vốn ngân sách tỉnh là 112.900 triệu đồng, bao gồm:

- Vốn cân đối NS tỉnh: 101.000 triệu đồng (*dự án Cải tạo, nâng cấp tuyến đường từ thị trấn Bó Hạ đi qua xã Đông Sơn, huyện Yên Thế đến trường Cao đẳng Nghệ Đông Bắc (huyện Hữu Lũng, tỉnh Lạng Sơn).*

- Hỗ trợ theo Nghị quyết số 36/2020/NQ-HĐND là 10.900 triệu đồng.

- Hỗ trợ đầu tư xây dựng công trình trụ sở Công an xã là 1.000 triệu đồng, (1.000 triệu đồng/trụ sở).

- 2. Vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 62.130 triệu đồng**
- 3. Vốn dự án thực hiện đầu tư xây dựng thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi: 32.598 triệu đồng**
- 4. Nguồn vốn ngân sách huyện là 130.365 triệu đồng**
 - Nguồn thu tiền sử dụng đất: 68.000 triệu đồng;
 - Nguồn sự nghiệp kinh tế: 62.365 triệu đồng;
- 5. Nguồn vốn ngân sách xã: 8.500 triệu đồng**
 - Nguồn thu tiền sử dụng đất: 8.500 triệu đồng;
- 6. Vốn đóng góp của nhân dân: 5.500 triệu đồng**
- 7. Vốn đầu tư từ DN tư nhân và dân cư: 50.000 triệu đồng**
- 8. Vốn đầu tư từ các sở ngành: 294.700 triệu đồng**
 - Dự án Đường nối QL.37-QL.17 - Võ Nhai (Thái Nguyên): 134.800 triệu đồng
 - Xây dựng cầu Đông Sơn trên địa bàn huyện Yên Thế, tỉnh Bắc Giang: 38.000 triệu đồng
 - Xây dựng cơ sở vật chất một số trường THPT, trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn huyện Yên Thế, tỉnh Bắc Giang: 56.600 triệu đồng.
 - Cải tạo, nâng cấp ĐT 292 (đoạn từ cầu Bó Hạ đến thị trấn Phồn Xương) huyện Yên Thế, tỉnh Bắc Giang: 16.000 triệu đồng.
 - Xây dựng mở rộng quy mô giường bệnh Trung tâm Y tế huyện: 31.300 triệu đồng.
 - Bảo tồn, tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị di tích lịch sử Quốc gia đặc biệt những địa điểm khởi nghĩa Yên Thế tại tỉnh Bắc Giang (giai đoạn 1): 18.000 triệu đồng
 - Xây dựng trường Cao đẳng miền núi, tỉnh Bắc Giang: 28.011 triệu đồng

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

- 1. Thực hiện nghiêm Luật Đầu tư công số 39; Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/12/2020; Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 10/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ Về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 4460/BKHĐT-TH ngày 13/6/2023;**
- 2. Triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp để thực hiện phương án và lộ trình thanh toán nợ đọng XDCB. Đối với các xã nợ đọng XDCB lớn không khởi công mới các công trình trong năm 2024 và các năm tiếp theo để tập trung nguồn lực xử lý nợ đọng XDCB. Trừ trường hợp các công trình đã được thâm định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn;**
 - Các công trình thuộc nguồn vốn Chương trình MTQG áp dụng mẫu thiết kế điển hình, giao cho nhân dân thực hiện nhằm giảm chi phí đầu tư cho công trình, giảm vốn đối ứng của nhân dân và giảm nợ đọng XDCB cho cấp xã;
 - Kho bạc Nhà nước huyện thực hiện kiểm soát tốt nguồn vốn đầu tư ngân sách xã theo quy định.

3. Kiểm soát chặt chẽ việc lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư, dự án, thiết kế, dự toán công trình:

- *Về chủ trương đầu tư:* Thực hiện việc lập, thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư đảm bảo trình tự, thủ tục theo quy định Luật Đầu tư công. Các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn rà soát kỹ, đề xuất lựa chọn những dự án thật sự cấp bách, cần thiết để đề xuất chủ trương đầu tư đầu tư theo hướng trọng tâm, trọng điểm, ưu tiên xây dựng các công trình kết cấu hạ tầng quan trọng tạo sức lan tỏa trong phát triển kinh tế - xã hội chung của huyện cùng như của ngành, địa phương. Nghiên cứu, lập chủ trương đầu tư các dự án, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định; thực hiện phân bổ vốn chuẩn bị đầu tư để triển khai các bước lập dự án đầu tư, đảm bảo các điều kiện khởi công mới trong kế hoạch 2024.

- *Về dự án, thiết kế, dự toán công trình:* Thực hiện đúng theo quy định của Luật Đầu tư công, Luật Xây dựng, các cấp có thẩm quyền chịu trách nhiệm kiểm soát chặt chẽ phạm vi, quy mô của từng dự án đầu tư theo đúng quy hoạch, chủ trương đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân đối vốn đã được phê duyệt; kiên quyết không điều chỉnh, bổ sung dự án nhằm mục đích sử dụng dự phòng trong TMDT đã duyệt (trừ trường hợp thật sự cần thiết).

Chủ đầu tư phải lựa chọn các đơn vị tư vấn đủ năng lực thực hiện lập thiết kế BVTC-DT đảm bảo tiến độ, chất lượng hồ sơ; lựa chọn sử dụng vật tư, vật liệu phù hợp với quy mô, tính chất, cấp và loại công trình để nâng cao hiệu quả kinh tế - kỹ thuật, tiết kiệm vốn đầu tư.

Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện tiếp tục tổ chức đánh giá năng lực của các đơn vị tư vấn xây dựng, nhà thầu xây lắp để đăng tải trên Công thông tin điện tử của huyện, giúp cho các chủ đầu tư có thêm thông tin để lựa chọn đơn vị tư vấn, nhà thầu xây lắp có năng lực, kinh nghiệm phù hợp thực hiện dự án, gói thầu. Tăng cường áp dụng kỹ thuật tiên tiến, công nghệ xây dựng hiện đại, phần mềm tính toán kết cấu, dự toán... để đáp ứng nhu cầu ngày càng cao của xã hội. Cần nâng cao trách nhiệm, thực hiện tốt công tác thẩm định dự án, Báo cáo KTKT, thiết kế, dự toán công trình; kiểm soát định mức, đơn giá, tiêu chuẩn, quy chuẩn xây dựng, sử dụng vật tư, vật liệu hoàn thiện phù hợp, hiệu quả, tránh lãng phí để vừa đảm bảo yêu cầu về kỹ thuật, mỹ thuật nhưng cũng phải tiết kiệm tối đa kinh phí đầu tư của Nhà nước.

4. Đẩy mạnh công tác lập hồ sơ thu hồi đất và tổ chức đấu giá đất để tạo nguồn vốn cho các công trình XDCB trên địa bàn. Toàn bộ số tiền thu từ đấu giá đất theo tỷ lệ điều tiết được đầu tư cho 100% các công trình XDCB. Ưu tiên thanh toán nợ đọng các công trình đã thi công nhưng còn thiếu vốn. Tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm vướng mắc trong công tác bồi thường GPMB của dự án khu dân cư gặp khó khăn để ban giao mặt bằng cho chủ đầu tư triển khai đúng tiến độ.

5. UBND các xã, thị trấn; chủ đầu tư

- Chủ động thực hiện xây dựng kế hoạch chi tiết tiến độ thực hiện và giải pháp thực hiện cho từng dự án, trong đó xác định từng nhiệm vụ cụ thể theo mốc thời gian cụ thể.

- Phân công lãnh đạo chịu trách nhiệm theo dõi tiến độ thực hiện từng dự án, đôn đốc, kịp thời tháo gỡ khó khăn cho từng dự án. Kết quả giải ngân của từng dự án được phân công theo dõi làm căn cứ đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2024.

- Hoàn thành việc thu hồi vốn ứng trước, thanh toán nợ đọng XDCB của các dự án được giao kế hoạch trong năm 2024; giải ngân toàn bộ số vốn kéo dài từ năm 2023 chuyển sang năm 2024.

- Chủ động rà soát và có văn bản đề xuất điều chỉnh kịp thời kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 từ những dự án không có khả năng giải ngân hoặc giải ngân chậm sang dự án có khả năng giải ngân khá trong kế hoạch năm 2024; đồng thời, đề xuất bổ sung các nguồn vốn khác từ ngân sách các cấp để có phương án phân bổ bổ sung vốn đầu tư năm 2024 cho các công trình, dự án cấp bách, các dự án có nhu cầu bổ sung vốn để đẩy nhanh tiến độ thực hiện, sớm hoàn thành đưa vào sử dụng.

- Chấp hành nghiêm túc việc lập và hoàn thiện báo cáo quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành theo quy định tại Nghị định 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công; Thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày 11/11/2021 của Bộ Tài chính quy định về quy định về hệ thống mẫu biểu sử dụng trong công tác quyết toán.

- Thực hiện các nội dung tại Thông tư số 08/2022/TT-BKHĐT ngày 31/5/2022 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư quy định về cung cấp, đăng tải thông tin về đấu thầu và lựa chọn nhà thầu.

- Theo phân cấp quản lý trên cơ sở nguồn lực dự kiến chủ động xây dựng danh mục các dự án ưu tiên đầu tư phát triển hạ tầng thiết yếu, phục vụ cho phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và sắp xếp ưu tiên theo nguồn lực và khả năng huy động vốn của ngân sách cấp mình.

6. Tăng cường chỉ đạo các xã, thị trấn làm tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân trong việc huy động nguồn vốn đối ứng để đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án thuộc Chương trình MTQG xây dựng NTM; bố trí đủ vốn đối ứng cho các công trình đã được phân bổ khi dự án hoàn thành.

7. Tiếp tục tổ chức kiểm tra, giám sát chất lượng công trình, giám sát các thủ tục đầu tư XDCB tại các đơn vị được giao chủ đầu tư theo kế hoạch, quản lý chặt chẽ các nguồn vốn đầu tư trên địa bàn huyện.

8. Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo tiến độ XDCB hàng tháng, quý về cơ quan đầu mối (Phòng Tài chính - Kế hoạch) để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND huyện, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư trước ngày 15 hàng tháng. Đề xuất với Chủ tịch UBND huyện trừ điểm thi đua người đứng đầu đối với UBND các xã, thị trấn, các chủ đầu tư không báo cáo tình hình quản lý đầu tư xây dựng, tiến độ thực hiện kế hoạch XDCB, công tác đấu thầu, chỉ định thầu./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;
- Đại biểu dự kỳ họp thứ Mười - HĐND huyện khóa XXII;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Sơn